§. I. Generaliter autem, cum de fructibus æstimandis quæritur, constat animadverti debere, non an malæ fidei possessor fructurus sit, sed an petitor frui potuerit, si ei possidere licuisset: quam sententiam Julianus quoque probat.

63. IDEM lib. 12. Quæstionum.

SI culpa, non fraude quis possessionem amiserit, quoniam pati debet æstimationem, audiendus erit à iudice, si desideret, ut adversarius actione sua cedat: cum tamen Prætor auxilium quandoque laturus sit, quolibet alio possidente, nulla captione adficietur. Ipso quoque, qui litem æstimationem perceperit, possidente, debet adjuvari: nec facile audiendus erit ille, si velit postea pecuniam, quam ex sententia iudicis periculo iudicati recepit, restituere.

64. IDEM lib. 20. Quæstionum.

CUM in rem agitur, eorum quoque [nomine], quæ usui non fructui sunt, restitui fructus certum est.

65. IDEM lib. 2. Responsorum.

EMPTOR prædium, quod à non domino emit, exceptione doli posita, non aliter restituere domino cogetur, quam si pecuniam creditori ejus solutam, qui pignori datum prædium habuit, usurarumque medii temporis superfluum recuperaverit: scilicet, si minus in fructibus ante litem perceptis fuit: nam eos usuris nobis duntaxat compensari, sumptuum in prædium factorum exemplo, æquum est.

§. 1. Ancillam, quæ non in dotem data, sed in peculium [filix] concessa est, peculio filix non legato, mancipium hereditarium esse convenit. Si tamen pater dotis, ac peculii contemplatione filiam exheredavit, & ea ratione reddita, nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legavit: filiam defensio tuebitur voluntatis.

66. PAULUS lib. 2. Quæstionum.

Non ideo minus recte quid *nostrum esse* vindicabimus, quod abire à nobis dominium speratur, si conditio legati vel libertatis extiterit.

67. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

Atutore pupilli domum mercatus, ad ejus refectionem fabrum induxit, is pecuniam invenit. quæritur, ad quem pertineat? Respondi, si non thesauri fuerunt, sed pecunia forte perditam, vel per errorem ab eo, ad quem pertinebat, non ablata: nihilominus ejus eam esse, cuius fuerat.

68. ULPIANUS lib. 51. ad Edictum.

Qui restituere jussus, judici non paret, contendens non posse restituere: si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur: & fructuum duntaxat, omnisque causæ nomine condemnatio fit. † Si vero non potest restituere: siquidem dolo fecit, quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum juraverit, damnandus est. Si vero nec potest restituere, nec dolo fecit, quo minus possit: non pluris, quam [quanti] res est, id est, quanti adversarii interfuit, condemnandus est. Hæc sententia generalis [est: & ad omnia,] sive interdita, sive actiones in rem, sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituatur, locum habet.